REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Série

Número 133

Suplemento

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA
REGIONAL DA SAÚDE

Despacho conjunto n.º 36/2018
Fixa o estatuto remuneratório do licenciado em Comunicação Social, Luís Artur de
Freitas Sousa, durante o exercício de funções de Técnico Especialista do Gabinete
do Secretário Regional da Saúde.

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO DO PORTO SANTO, S.A.
Anúncio n.º 18/2018

Reabilitação do Edifício Baiana e Concessão de Exploração do Restaurante. Anún-
cio de procedimento n.º 7141/2018. Publicado em Diário da Republica, II Série,
n.º 168, de 31 de agosto de 2018.

2 - S
Número 133

3 de setembro de 2018

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Despacho conjunto n.º 36/2018

Nos termos do n.º 5 do artigo 43.º do Decreto Legis-

lativo Regional n.º 2/2018/M, de 9 de janeiro, o estatuto
remuneratório dos técnicos especialistas, durante o ano
de 2018, é fixado por despacho conjunto do membro do
Governo competente e do membro do Governo respon-
sável pela área das Finanças e da Administração Pública
com observância dos limites máximos remuneratórios
fixados no n.º 6 do artigo 13.º do Decreto-Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

Em conformidade com a referida disposição normati-
va, conjugada com o disposto nos n.os 6 e 7 do artigo
13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, deter-
mina-se:

1 - Durante o exercício de funções de Técnico Especi-

alista do Gabinete do Secretário Regional da Saú-
de, o licenciado em Comunicação Social, Luís Ar-
tur de Freitas Sousa, tem direito a auferir uma re-
muneração base mensal ilíquida correspondente a
65,45% do valor padrão fixado para os titulares dos
cargos de direção superior de 1.º grau, e um suple-
mento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao
ano, correspondente a 20% da respetiva remunera-
ção base, devido pelo exercício do cargo em regi-
me de disponibilidade permanente e isenção de ho-
rário de trabalho.

2 - O técnico especialista tem ainda direito a auferir os

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do De-
creto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 - À remuneração e subsídios referidos nos números

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção
extraordinárias estabelecidas por lei.

4 - O presente despacho entra em vigor à data da pro-

dução de efeitos do despacho de designação do re-
ferido Técnico Especialista do Gabinete do Secre-
tário Regional da Saúde.

Esta Despesa tem cabimento orçamental no Orçamento

da Secretaria Regional da Saúde, para o ano 2018, na Clas-
sificação orgânica: 45.01.01.00, no Programa 050 e na
Medida 057, do Centro Financeiro M100500, com as respe-
tivas Classificações Económicas D.01.01.03.00.00;
D.01.01.12.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.14.SN.00 e
D.01.03.05.A0.B0, com os números de cabimentos,
CY41811756, CY41811767 e compromissos, CY51812759
e CY51812773.

Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria

Regional da Saúde, aos 14 dias do mês de agosto de
2018.

O VICE-PRESIDENTE, Pedro Miguel Amaro de Betten-

court Calado

O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de

Câmara Ramos

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO DO PORTO
SANTO, S.A.

Anúncio n.º 18/2018

Anúncio de procedimento n.º 7141/2018.

Publicado em Diário da Republica, II Série, n.º 168, de 31
de agosto de 2018

1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE AD-
JUDICANTE
Designação da entidade adjudicante: Sociedade de Desen-
volvimento do Porto Santo, S. A.
NIPC: 511131879
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Sociedade de Desen-
volvimento do Porto Santo, S. A.
Endereço: Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 3.º
Andar
Código postal: 9004 527
Localidade: Funchal
País: PORTUGAL
NUT III: PT30
Distrito: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Porto Santo
Freguesia: Freguesia de Porto Santo
Telefone: 291215740
Endereço Eletrónico:
geral@sociedadesdesenvolvimento.com
2 - OBJETO DO CONTRATO
Designação do contrato: Reabilitação do Edifício Baiana e
Concessão de Exploração do Restaurante
Descrição sucinta do objeto do contrato: Celebração de um
contrato de reabilitação do "Edifício Baiana" e áreas circun-
dantes e concessão
de exploração do espaço de restauração, nos termos e
condições constantes das peças do procedimento.
Tipo de Contrato: Concessão de Serviços Públicos
Preço base do procedimento: Sim
Valor do preço base do procedimento: 898000.00 EUR
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos
Públicos)
Objeto principal
Vocabulário principal: 55300000
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS
O contrato envolve aquisição conjunta (com várias entida-
des)? Não
Contratação por lotes: Não
O contrato é adjudicado por uma central de compras: Não
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro:
Não
É utilizado um leilão eletrónico: Não
É adotada uma fase de negociação: Não
4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PRO-
POSTAS VARIANTES: Não
5 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
País: PORTUGAL
NUT III: PT30
Distrito: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Porto Santo
Freguesia: Freguesia de Porto Santo
6 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
Prazo: Anos
30 anos
O contrato é passível de renovação? Sim
N.º máximo de renovações: 3

3 de setembro de 2018
Número 133

S - 3

7 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
7.1 - Habilitação para o exercício da atividade profissional
Não
7.2 - Informação sobre contratos reservados
O contrato está reservado a entidades e fornecedores cujo
objetivo principal seja a integração social e profissional de
pessoas com deficiência ou desfavorecidas?
Não
8 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO, PEDIDOS DE
PARTICIPAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
8.1 - Consulta das peças do concurso
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se
encontram disponíveis as peças do concurso para consulta
dos interessados:
Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S. A.
Endereço desse serviço: Avenida Zarco, Edifício do Gover-
no Regional, 3.º Andar
Código postal: 9004 527
Localidade: Funchal
Telefone: 291215740
Endereço Eletrónico:
contratacaopublica@sociedadesdesenvolvimento.com
8.2 - Fornecimento das peças do concurso, apresentação
dos pedidos de participação e apresentação das propostas
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante:
Academia de Informática (https://www.acingov.pt)
9 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
Até às 23 : 59 do 30 º dia a contar da data de envio do
presente anúncio
10 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO
OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS PROPOSTAS
66 dias a contar do termo do prazo para a apresentação
das propostas

11 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO
Melhor relação qualidade-preço: Sim
Critério relativo à qualidade
Nome: Prazo
Ponderação: 40 %
Critério relativo ao custo
Nome: Preço
Ponderação: 60 %
12 - PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO:
Sim 10 %
13 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE
RECURSO ADMINISTRATIVO
Designação: Presidente do Conselho de Administração
Endereço: Avenida Zarco, Edifício do Governo Regional, 3.º
Andar
Código postal: 9004 527
Localidade: Funchal
Telefone: 291215740
Endereço Eletrónico:
geral@sociedadesdesenvolvimento.com
Prazo de interposição do recurso: 2 dias
14 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO DA REPÚBLICA
2018-08-31
15 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ
RESPEITO TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFI-
CIAL DA UNIÃO EUROPEIA:
Não
16 - OUTRAS INFORMAÇÕES
Serão usados critérios ambientais: Não
17 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO
Nome: Nivalda Nunes da Silva Gonçalves
Cargo: Presidente do Conselho de Administração

4 - S
Número 133

3 de setembro de 2018

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL